ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ HƯƠNG THỦY

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 617   /UBND
V/v triển khai các hoạt động để thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”
	          Hương Thủy, ngày  27  tháng 5  năm 2019

	Kính gửi:
	- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thị xã;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 2791/UBND-CT ngày 10/5/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về triển khai các hoạt động để thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, phường thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và "Nói không với túi ni lông sử dụng một lần" trong đơn vị, địa phương ban hành trước ngày 31/5/2019 và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Tài nguyên & Môi trường trước ngày 15 hàng tháng, để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Tổ chức ký cam kết tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”, "Nói không với sản phẩm ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần" trong cơ quan, đơn vị gắn với tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách nhằm ngăn chặn nguy cơ ô nhiễm nhựa và nilon; đưa vào quy chế hoạt động và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện cam kết sử dụng sản phẩm nhựa dùng 01 lần và túi ni lông khó phân hủy trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

2. Trước mắt, yêu cầu các cơ quan, đơn vị không sử dụng nước uống đóng chai sử dụng một lần (có thể tích 330 ml - 500 ml) trong công sở và khi tổ chức các hội nghị hội thảo, chuyển đổi sang sử dụng các bình nước thể tích lớn (> 20 lít), hoặc tự đun nấu, sử dụng các vật dụng chứa đựng sử dụng nhiều lần, vật liệu dễ phân hủy (sản phẩm sản xuất từ giấy); không sử dụng túi ni lông, khăn lau sử dụng một lần trong tất cả các hoạt động của cơ quan, đơn vị và tại các hội nghị, hội thảo.

UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, phường tập trung chỉ đạo thực hiện tốt phong trào tại đơn vị mình./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT, các PCT-UBND thị xã;
- VP: CVP, các PCVP + CVPT;

- Lưu VT.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Đắc Tập

PAGE
1